
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

« 2023 г. №

п. Майский

Об усилении мер безопасности и 
антитеррористической защищенности

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 
октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 
октября 2022 года № 756», решением председателя антитеррористической 
комиссии Белгородской области от 04 февраля 2023 года «Об установлении 
высокого («желтого») уровня террористической опасности на территории 
Белгородской области», приказом № 665-3 от 11 ноября 2022 года «О 
назначении должностных лиц университета, ответственными за работу по 
противодействию терроризму», 
приказываю:

1. Должностным лицам университета, ответственным за работу по 
противодействию терроризму:

обеспечить постоянный контроль состояния общественной 
безопасности и правопорядка на территории ВУЗа, в случае выявления 
нарушений обеспечить оперативную передачу информации начальнику 
отдела охраны, начальнику отдела по делам ГО и защите в ЧС;

- организовать перед началом работы визуальную проверку рабочих 
мест, учебных помещений на предмет отсутствия подозрительных и опасных 
для жизни и здоровья людей предметов и веществ.

- исключить бесконтрольное пребывание на объектах посторонних лиц 
и нахождение транспортных средств в непосредственной близости от зданий 
и сооружений университета.

Обо всех нарушениях режима безопасности незамедлительно сообщать 
дежурным по охраняемым объектам и начальнику отдела охраны, 
управления безопасности, ГО и ЧС.

2. Начальнику управления безопасности, ГО и ЧС Куцыкову И.А.:

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.05.2023 16:06:47
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



- организовать проведение дополнительных инструктажей с дежурными 
по охраняемым объектам на предмет усиления бдительности при несении 
дежурства;

- усилить работу в рамках проверки дежурными охраняемого объекта и 
прилегающей к нему территории, на предмет нахождения посторонних лиц и 
бесхозных предметов, с последующим незамедлительным докладом о 
результатах проверки в диспетчерскую службу университета (один раз в два 
часа круглосуточно);

- запретить въезд на территорию университета через контрольно
пропускной пункт общежитий № 5,6,7 всех транспортных средств (кроме 
автомобилей внесенных в базу данных автоматического открытия шлагбаума 
и специальных транспортных средств) без согласования с начальником 
управления безопасности, ГО и ЧС;

- запретить въезд на территорию университета через контрольно
пропускные пункты охраняемых объектов, расположенных по ул. Зеленая, 
д. За (производственная база), ул. Зеленая, д. 5а (физиологический комплекс), 
а также п. Болдыревка, ул. Лесная, д. 14 (спортивно-оздоровительный лагерь) 
всех транспортных средств, без согласования с начальником управления 
безопасности, ГО и ЧС (кроме транспортных средств принадлежащих 
университету);

- запретить въезд на территорию университета всех транспортных 
средств (кроме специальных транспортных средств) через контрольно
пропускной пункт общежитий № 5,6,7, а также через контрольно-пропускные 
пункты охраняемых объектов, расположенных по ул. Зеленая, д. За 
(производственная база), ул. Зеленая, д. 5а (физиологический комплекс), а 
также п. Болдыревка, ул. Лесная, д. 14 (спортивно-оздоровительный лагерь) 
в период с 23 часов 00 минут по 06 часов 00 минут ежедневно, с 
обязательной установкой в указанный период времени элементов и 
конструкций, препятствующих незаконному проникновению на охраняемую 
территорию (противотаранные устройства);

- в рабочие дни, с 18 часов 00 минут, запретить вход всех лиц в здания и 
на территории учебных и административных объектов университета с 
обязательной фиксацией входных дверей и калиток данных объектов 
(территорий) запирающимися устройствами;

усилить проведение визуальных досмотровых мероприятий 
транспортных средств, въезжающих на территорию университета.

3. Всем сотрудникам проявлять максимальную бдительность и 
ответственный подход к соблюдению правил и норм безопасности. При 
обнаружении посторонних лиц и транспортных средств, подозрительных 
предметов в здании и (или) на территории университета немедленно 
поставить в известность дежурных по охраняемым объектам и начальника 
отдела охраны, управления безопасности, ГО и ЧС.

4. Ответственным за антитеррористическую защищенность зданий и 
территорий (комендантам, заведующим общежитий) ежедневно проверять 
целостность запирающих устройств, а также опечатывающих элементов на 



входах в чердачные, подвальные, подсобные помещения, а также на входных 
дверях, где нет постоянной охраны (запасные выходы).

5. Начальнику отдела обеспечения работоспособности инженерных 
систем - главному инженеру Акиншину Д.А. ежедневно проверять 
содержание электрощитов.

6. Приказ № 674-3 от 15 ноября 2022 года «Об усилении мер 
безопасности и антитеррористической защищенности» считать утратившим 
силу.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор С.Н. Алейник


